
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-321 del 19/04/2023

Oggetto Oggetto: Laboratorio Multisito. Determina di presa d'atto 
di  conferimento  di  ramo  d’azienda   della  società  DTO 
Servizi s.r.l. alla DTO s.r.l. e subentro della medesima nel 
contratto per la fornitura di materiali monouso e accessori 
per strumenti Agilent - cig 8945294222.

Proposta n. PDTD-2023-328 del 19/04/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 19 (diciannove)  aprile     2023 presso la sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Determina  di  presa  d'atto  di  conferimento  di  ramo 

d’azienda   della  società  DTO  Servizi  s.r.l.  alla  DTO  s.r.l.  e  subentro  della 

medesima nel contratto per la  fornitura di materiali  monouso e  accessori  per 

strumenti Agilent - cig 8945294222.

     VISTO

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.m.. ii, 

tuttora vigente ai sensi del combinato disposto degli artt. 226 e 229 del D.lgs. 31/3/2023 

n. 36;

RICHIAMATE

- la Determinazione n. 590 del 09/07/2018 con cui ARPAE ha indetto una procedura

aperta, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento della fornitura di parti di ricambio

per strumentazione da laboratorio ( marche Agilent e Ecotox), per un periodo di anni 3

(tre) con facoltà di rinnovare i contratti alla loro scadenza per un periodo di ulteriori 12

mesi;

- la  Determinazione  n.  780 del  2/10/2018 di  aggiudicazione  del  Lotto  2,   relativo  alla 

fornitura  di  materiali  monouso  e  accessori  per  strumenti  Agilent   alla  società  DTO 

Servizi S.r.l, con sede in  viale Viareggio 34/e a Spinea (c.f. 02660150273);

- il contratto (n. CONT/2018/14) del 25/10/2018, sottoscritto con la società DTO Servizi 

s.r.l. in virtù  della suddetta determinazione, efficace dal 25/10/2018 al 24/10/2021;

- la determinazione 748 del 19/10/2021 di rinnovo del suddetto contratto per ulteriori 12 

mesi (Lotto 2 - Cig 8945294222 - contratto rinnovato n. pg/2021/164058);

- la  determinazione  n.  812  del  13/10/2022  recante  la  proroga  del  contratto  rinnovato 

succitato, relativo alla  fornitura di parti di ricambio per strumentazione da laboratorio 

marca Agilent,  in scadenza  al 22/4/2023;

CONSIDERATO

- che in data 27 dicembre 2022 è pervenuta comunicazione relativa al conferimento di 

Ramo d’Azienda, con decorrenza  dal 12/12/2022, della DTO Servizi s.r.l., con sede 

in viale Viareggio 34/E ( p.i. 02660150273) in DTO s.r.l., con sede al viale Viareggio 

34/E in Spinea (p.i. 04756320273);

- che,  con  note  del  29/12/2022 (pg/2023/2213260),  del  18/1/2023 (pg/2023/9055)  e 

dell’8/3/2023,  la scrivente  amministrazione ha richiesto e sollecitato la produzione 

documentale  comprovante la sussistenza, nel caso di specie dell’ipotesi normativa di 

cui all’art. 106 comma 1 lett. d), punto 2)  del d.lgs. n. 50/2016;

- che, con pec trasmesse in data 9/1/2023, 18/1/2023,  26/1/2023 e 13/2/2023 e con 



corrispondenza via mail pervenuta il 13 e 22 marzo 2023, la DTO s.r.l. ha inviato la 

documentazione occorrente;

- che,   visti  gli  atti  trasmessi,  si  ritiene  applicabile  al  caso  di  specie  la  fattispecie 

normativa  di  cui  all’art.  106 comma 1,  lett.  d),  punto 2) del  d.  lgs.  50/2016, che 

prevede che i contratti di appalto nei settori ordinari possono essere modificati senza 

una nuova procedura di affidamento se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la 

stazione  appaltante  aveva  inizialmente  aggiudicato  l'appalto  a  seguito  di 

ristrutturazioni  societarie,  comprese  rilevazioni,  fusioni,  scissioni,  acquisizione  o 

insolvenza, e il nuovo operatore economico soddisfi i criteri di selezione qualitativa 

stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e 

non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del codice;

- che occorre, pertanto,  prendere atto del subentro, nel contratto di cui in premessa, 

recante il n. pg/2021/164058 e stipulato con la DTO servizi s.r.l. con sede al Viale 

Viareggio n. 34/e in Spinea (p.i. 02660150273) della DTO s.r.l. - medesima la sede - 

(p.i.  04756320273),  giusto atto  del  notaio  Giannenrico  Cocito  repertorio  n.  16748 

raccolta 13047 del 29/11/2022, anche al fine di procedere alla corretta registrazione 

contabile delle fatture discendenti dal contratto succitato - cig 8945294222, di cui in 

premessa;

- che  sono  stati  effettuati  i  controlli  sulla  sussistenza  dei  requisiti  generali  per 

l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 80 del d.Lgs. 50/2016;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto  di  prendere  atto,  del  subentro,  a  far  data  dal 

12/12/2022,  della società DTO s.r.l., con sede in Spinea al Viale Viareggio n. 34/e 

(p.i.  04756320273),  nella  titolarità  del  contratto  rinnovato  recante  il  n. 

pg/2021/164058,  con scadenza al  22/4/2023, ed avente  ad oggetto  la fornitura   di 

materiali  monouso e accessori  per strumenti Agilent (Lotto 2 - CIG 8945294222) 

stipulato  dalla  DTO  Servizi  s.r.l.  (p.i.  02660150273)  con  la  scrivente 

Amministrazione,  anche al fine di procedere alla corretta registrazione contabile delle 

fatture discendenti dal contratto suddetto;

ATTESTATA

-  la regolarità  amministrativa della presente determinazione; 

    DATO ATTO
- che, ai sensi della determinazione n. 748 del 19/10/2021, riveste il ruolo di RUP  il 

dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito di ARPAE;



- che  è  stato  acquisito  il  parere  contabile  espresso  ai  sensi  del  Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con  D.D.G. 

n. 109 del 31/10/2019, dalla dott.ssa Lisa Recca, Responsabile Unità Gestione Budget 

e Approvvigionamenti del Laboratorio Multisito;

                                                         DETERMINA

1.  per tutto quanto sopra esposto di prendere atto, del subentro, a far data dal 12/12/2022, 

della  società  DTO  s.r.l.,  con  sede  in  Spinea  al  Viale  Viareggio  n.  34/e  (p.i. 

04756320273), nella titolarità del contratto rinnovato recante il n. pg/2021/164058, con 

scadenza  al  22/4/2023,  ed  avente  ad  oggetto  la  fornitura   di  materiali  monouso  e 

accessori  per strumenti Agilent (Lotto 2 - CIG 8945294222) stipulato dalla DTO Servizi 

s.r.l. (p.i. 02660150273) con la scrivente Amministrazione,  anche al fine di procedere 

alla corretta registrazione contabile delle fatture discendenti dal contratto suddetto;

2.  di  disporre la liquidazione dei crediti  residui discendenti  dal  contratto  di  cui sopra in 

favore della società DTO s.r.l., come sopra individuata;

3.  di  dare  atto  che  dalla  presente  determinazione  non  derivano  costi  aggiuntivi  per 

l’amministrazione rispetto a quanto contemplato con determina n. 812/2022.

Il Responsabile del Laboratorio Multisito
dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2023-328   del    19/04/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Determina  di  presa  d'atto  di 
conferimento di ramo d’azienda  della società DTO Servizi s.r.l. alla 
DTO s.r.l. e subentro della medesima nel contratto per la fornitura 
di  materiali  monouso  e  accessori  per  strumenti  Agilent  -  cig 
8945294222.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/04/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


